²⁷²) cf. KRESS. ad C. C. C. *art.* 178. §. 4.

²⁷³) C. C. C. *art.* 178.

substitit in conatu, effectu non secuto 274). Ita quoque sentire videtur eruditus Advocatus ille generalis curiæ supremæ Grætanopolitanæ 275), dum contra LL. quæ hocce principium neglexerint, ita exclamat: *Est-il bien juste aussi que le dessein d'un meurtre, soit puni comme l'exécution? Et pourquoi nos loix nous ont elles ôté, contre le scelerat, la ressource du repentir?* Non tanta quidem clementia dignus est, qui in vitus crimen perficere non potuit 276); quo & ille referendus est, qui pascua, fontes &c. sine damno dato infecit; at tamen non mortis pœnam, sed extraordinariam pro facti ratione vel majorem vel minorem subire debet 277). Indulgentiam porro meretur, qui animo necandi fuerunt destituti; licet vel mera culpa vel cum nocendi cupidine conjuncta haud abfuerit.

Mitius quoque punitur reus, si de corpore delicti non plene constat; sive quod Medici justas dubitandi rationes circa qualitatem & effectum veneni afferant, sive quod cadaveris inspectio non rite facta sit, sive quod armis venenatis vulnus per se lethale inflictum sit 278). Denique ob justum dolorem pœnam mitigandam esse censeo, si v. g. reus talem occiderit, qui conjunctissimam sibi personam veneno interfecit; præsertim, si hic mortem occiso minatus sit, & reus eum sæpius monuerit, ne minas effectui daret 279). Nec tamen impunitate frui debet, qui crimen crimine vindicavit. Quare nullum applausum meretur Arcopagi judicium, quod neque damnavit, neque absolvit matrem familias Smyrnæam, quæ maritum & filium interemit, cum ab his optimæ indolis juvenem, quem ex priore marito enixa fuerat, comperisset occisum; sed inspecta causa, & accusatorem & ream post centum annos adesse jussit 280).

274) KRESS. I. c. §. ult.

275) Discours sur l'administration de la justice criminelle, prononcé par Mr. SERVAN, Avocat-Général au Parlem. de Grenoble. Dans ses Œuvres diverses, II. Vol. 12. imp. avec permiff. du Roi, à Lyon 1774. T. I. p. 98.

276) C. C. C. art. 178.

276) C. C. C. art. 178.

277) BOEHMER ad C. C. C. art. 130. §. ult.

278) Idem I. c. KRESS. ad C. C. C. eod. art. 130. §. 4.

279) Arg. Nov. 117. c. 15.

280) VALER. MAX. L. VIII. c. 1. & A. GELLIUS L. XII. c. 7.

CAPUT III.

De effectu civili.

§. XXXVIII.

Supereſt, ut de effectu civili in veneficio pauca commemoremus. Primum illud eſt, quod filii, qui vitæ parentum, aut parentes, qui filiorum vitæ per venenum inſidiari tentaverint, exheredari poſſint ²⁸¹). Porro conjux, alterum conjugem veneficio occupatum eſſe oſtendens, non ſolum cauſam divortii habet, ſed & dotem nec non antenuptialem donationem lucratur ²⁸²). Confirmatum hoc cum quibuſdam limitationibus *Nov. 117. c. 8. §. 9.* Deinde occiſi cognatis ex venefici bonis aliquid pro ſatiſfactione adjudicatum fuiſſe ex *Collat. leg. Moſ. §. Rom.* excuſpit cum *CUJACIO* ²⁸³) *HEINECCIUS* ²⁸⁴). Hanc ſententiam vero fundamento deſtitutam eſſe oſtendere conatur *SCHULTINGIUS* ²⁸⁵) atque *RITTER* ²⁸⁶).